29 Sv. Tomá� Akvinský ohľadne gréckej formy krstu napísal:  «� Graeci au-
tem non attribuunt actum baptismi ministris, ad evitandum antiquorum errorem
qui virtutem baptismi baptizantibus attribuebant, dicentes I Cor., I,12: Ego sum
Pauli, et ego Cephae; et ideo dicunt: �Baptizetur servus Christi, in nomine Pat-
ris, etc.� Et quia exprimitur actus exercitus per ministrum cum invocatione Tri-
nitatis, verum perficitur sacramentum. Quod autem additur �ego� in forma
nostra, non est de substantia formae, sed ponitur ad majorem expressionem in-
tentionis� Conclusio: Haec est conveniens baptismi forma: Ego te baptizo in
nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, cum in ea baptismi causa, tum prae-
cipua, tum instrumentalis convenienter exprimatur», (T. Aquinas, Summa
Theologica, pars III., quest. LXVI., art. V., Paris, 1872, str. 359-360).

30 «Tempore s. Thomae quidam existimabant, ut ipse refert in 4. dist. 3 qu.
2. art. in responsione ad primum formam Graecorum invalidam esse. � Inno-
centius IV. negat legitimum fore baptismum, quem Graecus in ecclesia occiden-
tali conferret in forma apud Graecos consveta�», (J. Záborský, «Maďari v X.
století», Letopis Matice Slovenskej, Turč. Sv. Martin, XI/2 (1874) str. 61).

31 F.V. Sasinek, «O mene �paganus�», Slovesnosť, Skalica, II/39 (1864) str. 620, po-
rov. tie� F.V. Sasinek, Dejiny počiatkov teraj�ieho Uhorska, Skalica, 1867, str. 27-28.

32 Pozri uvedený citát z jeho listu uhorskému kráľovi Imrichovi na str. 258.
33 Porov. F. Knauz, Monumenta ecclesiae Strigoniensis, I, Strigonii, 1874,

str. 282; porov. O.R. Halaga, «Cyrilometodejské dedičstvo po príchode Maďa-
rov», Slavia, Praha, XLI/3 (1972) str. 293.

34 Znenie prísahy uverejnil Theiner. Vyberáme z nej: «Nos Bela Dei gracia
Rex primogenitus domini Andree regis Ungarie Illustris� � et falsos christia-
nos de terris nostris bona fide studebimus pro viribus extirpare. Et eos qui Ro-
mane ecclesie in terra nostra sunt inobedientes, iuxta ritum unius cuiuscumque
nationis, qui non sit contra fidem catholicam, compellemus obedire Romane
ecclesie. In cuius rei testimonium presentes litteras nostri sigilli munimine ius-
simus roborari�», (A. Theiner, Vetera monumenta historica Hungariam Sac-
ram illustrantia, I, Romae, 1859, str. 124).

35 G. Fejér, Codex diplomaticvs Hvngariae ecclesiasticvs ac civilis, IV/2,
Budae, 1829,  str. 218-224; porov. F. Sasinek, «Dejopisný význam slova �chris-
tianus�», Slovesnosť, Skalica, II/6 (1864) str. 85.

36 «Bela IV R. H. rumore Tartaricae irruptionis percitus, auxilii gratia sedi
Apostolicae supplicat; seque contra iniquas cauillationes defendit», G. Fejér,
Codex diplomaticvs Hvngariae ecclesiasticvs ac civilis, II, Budae, 1829, str. 219.
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37 «Gregorius� Belae regi, primogenito regis Vngariae.� In Cumanorum
Episcopatu, sicut accepimus, quidam populi, qui Walachi vocantur, exsistunt;
qui, etsi censeantur nomine Christiano, sub vna tamen fide varios ritus ha-
bentes et mores, illa committunt, quae huic nomini sunt inimica. Nam ro-
manam Ecclesiam contemnentes, non a venerabili fratre nostro episcopo Cu-
manorum, qui loci diaecesanus existit, sed a quibusdam pseudoepiscopis,
Graecorum ritum tenentibus, vniuersa recipiunt Ecclesiae Sacramenta, et
nonnulli de regno Vngariae tam Vngari, quam Teutonici, et alii orthodoxi, mo-
randi causa cum ipsis transeunt ad eosdem, et sic cum eis, quasi populus vnus
factus, cum eisdem Walachis, eo contemto, praemissa recipiunt Sacramen-
ta, in graue orthodoxorum scandalum, et derogationem non modicam fidei
christianae. Ne igitur e diuersitate rituum pericula proueniant animarum; nos
volentes huiusmodi periculis obuiare, ne praefati Walachi materiam habeant
pro defectu Sacramentorum ad Schismaticos Episcopos accedendi, eidem
Episcopo nostris (to znamená latinským � pozn. redakcie) damus litteris in
mandatis, vt catholicum eis Episcopum, illi nationi conformem, prouida delibe-
ratione constituat sibi, iuxta generalis statuta concili (9. kon�titúcia IV. Late-
ránskeho koncilu � poznámka redakcie), vicarium in praedictis, qui ei per
omnia sit obediens et subiectus� Quum autem tu, tanquam Princeps Catholi-
cus ad commonitionem dilecti filii nostri Iacobi, Praenestini electi, tunc A.S.L.
praestito iuramento promiseris, te omnes inobedientes Rom. Ecclesiae in ter-
ra tua ad obediendum edidem Ecclesiae compulsurum, prout confectae su-
per hoc tuae litterae continebant; ac eidem electo viua voce promiseris, quod
praefatos Walachos compelleres ad recipiendum Episcopum, quem eis ec-
clesia ipsa concesserit; et assignasse sibi de reditibus tuis, quos ab eis percipis,
sufficientes reditus et honestos, sicut idem electus nobis exposuit; regalem ex-
cellentiam rogamus, monemus, et hortamur attente, ac in remissionem tibi in-
iungimus peccatorum, quatenus quum te non deceat in regno tuo hiusmodi
Schismaticos sustinere, ac ea, quae promisisti, Deo grata et hominibus sint ac-
cepta, ne facias irrita, quae de tuis labiis tam laudabiliter processerunt; eaque
studeas efficaciter adimplere; ita quod ex hoc placeas regi regum; et nos sinceri-
tatis tuae zelum possimus dignis in Domino laudibus commendare. Datum Pe-
rusii XVIII. Kal. Dec. Pontificatus nostri anno VIII.», (G. Fejér, Codex diplo-
maticvs Hvngariae ecclesiasticvs ac civilis, III/2, Budae, 1829, str. 399-401).